[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2025 № 148
п. Батецкий

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений                   о разработке муниципальных программ Батецкого муниципального района,                 их формировании и реализации» Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья среди населения Батецкого муниципального округа                      на 2025-2027 годы»

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                              В.Н. Иванов

те
52п

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального округа

                                                                           Новгородской области

                                                                           от 27.02.2025 № 148
Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья среди населения

Батецкого муниципального округа на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья среди населения Батецкого муниципального округа на 2025-2027 годы» (далее - муниципальная программа).
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Отдел по социальной политике Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее - отдел по социальной политике),
Комитет образования Администрации Батецкого муниципального округа (далее - комитет образования);
комитет культуры и туризма Администрации Батецкого муниципального округа (далее - комитет культуры);
3. Соисполнители муниципальной программы:

Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс»;

районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Батецкого муниципального округа (далее - КДН и ЗП);

автономное областное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Шимского и Батецкого районов» (далее - ОБУСО КЦСО);

Батецкий филиал ГОБУЗ «Новгородская центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ Батецкий филиал).
4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной Программы:

	№
п/п
	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1. Снижение смертности населения трудоспособного возраста муниципального образования

	1.
	Задача 1. Сохранение и укрепление здоровья населения Батецкого      муниципального округа, улучшение качества жизни, формирование      культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью

	1.1.
	Показатель 1.

Смертность мужчин в возрасте

16-59 лет (на 100 тыс. населения)
	3
	2
	2

	1.2.
	Показатель 2.

Смертность женщин

в возрасте 16-54 лет

(на 100 тыс. населения)
	2
	1
	1

	1.3.
	Показатель 3.

Доля населения, охваченного

профилактическими мероприятиями, направленными на снижение

распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, от общей численности жителей

 муниципального округа, (%)
	26
	36
	46

	1.4.
	Показатель 4.

Доля лиц, принявших участие

в массовых мероприятиях, от общей численности жителей муниципального округа (учитываются все мероприятия, организованные и проведенные совместно с медицинскими организациями, комитетом образования, комитетом культуры, сектором по молодежной

политики, (вычисляется доля)
	20
	30
	40

	1.5.
	Показатель 5.

Общая заболеваемость

алкоголизмом, (%)
	20,9
	19
	18

	1.6.
	Показатель 6.

Общая заболеваемость

 наркоманией, (%)
	0
	0
	0

	1.7.
	Показатель 7.

Доля муниципальных организаций,

занимающихся пропагандой ЗОЖ и взаимодействующих в рамках деятельности муниципальной Программы, от общего числа муниципальных и общественных организаций, занимающихся пропагандой ЗОЖ, (%)
	10
	15
	20

5. Сроки реализации муниципальной Программы: 2025-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	 местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	0
	0
	0
	0
	0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы:

снижение значения показателя смертность мужчин в возрасте 16-59 лет (на 100 тыс. населения) к 2027 году до 2,

снижение значения показателя смертность женщин в возрасте 16-54 лет (на 100 тыс. населения) к 2027 году до 1,

увеличение доли населения, охваченного профилактическими мероприятиями, направленными на снижение распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, от общей численности жителей городского округа (муниципального округа) к 2027 году до 46%;

увеличение доли лиц, принявших участие в массовых мероприятиях, от общей численности жителей муниципального района до 40% от общей численности населения муниципального образования к 2027 году;

снижение значения показателя общая заболеваемость алкоголизмом к 2027 году до 18 %;

стабилизация показателя общая заболеваемость наркоманией к 2027 году до 0%;

увеличение доли муниципальных и общественных организаций, занимающихся пропагандой ЗОЖ и взаимодействующих в рамках деятельности муниципальной Программы от общего числа муниципальных и общественных организаций, занимающихся пропагандой ЗОЖ, к 2027 году до 20%;

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели государственной политики в сфере молодежной политики Батецкого муниципального округа
Батецкий округ расположен в западной части Новгородской области                      и граничит: на севере и западе с Ленинградской областью, на востоке                          с Новгородским, на юге с Шимским районами Новгородской области. Райцентр п. Батецкий расположен в северо-западной части района, в 67 километрах от областного центра, 30 километрах от города Луга Ленинградской области,                      в 140 км от Санкт-Петербурга. Протяжённость округа с запада на восток                    50 километров, с севера на юг 65 километров. Общая площадь территории округа по учётным данным 159 тысяч гектаров. Батецкий округ занимает экономически выгодное место в географическом расположении. По территории округа проходит автомобильная трасса межобластного значения Новгород-Луга.
На территории округа расположено 145 населённых пунктов. Численность населения на 01.01.2024 составила 4775 человек. Из них: дети в возрасте до 18 лет 685 человека, трудоспособного населения 2694 человека, старше трудоспособного возраста 1396 человек.
Общий коэффициент рождаемости (на 1000 населения) в 2024 году составил 5 (по Новгородской области 9,7).
Общая заболеваемость населения Батецкого округа злокачественными новообразованиями (по обращениям) по итогам 2024 году составила 122 человека.

Показатель заболеваемости алкоголизмом по итогам 2024 года составил 20,9%, это ниже чем в Новгородской области на 23,2%.

Общий коэффициент смертности в Батецком округе по итогам 2024 года составил 5 умерших на 1000 человек, это ниже че в Новгородской области - 16 умерших на 1000 населения.

Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья. Одна из причин – недостаточная информированность жителей округа по вопросам здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих заболеваний.

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей смертности и заболеваемости населения. Формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ.
ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие ожирения. Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному статусу). Существует необходимость формирования системы непрерывного образования граждан и медицинских специалистов по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания. Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой распространенностью среди них курения, а также высокой частотой выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой физической активности. Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма. Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое взаимодействие с привлечением к реализации программы районных учреждений, общественных организаций, участвующих в информировании населения о факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение мониторинга.
Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями, прежде всего среди граждан трудоспособного возраста.
Один из важнейших ресурсов – проведение информационных кампаний.               II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
К основным рискам относятся следующие:

законодательные риски, связанные с изменением законодательной базы;

демографические риски, в том числе с миграцией населения Батецкого муниципального округа из-за отсутствия рабочих мест;

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой труда на предприятиях муниципального округа;

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, изменение государственной политики в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства).

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями муниципальной программы.

На реализацию указанных мероприятий муниципальной программы предусмотрено привлечение средств государственной поддержки и финансирование из средств бюджета округа.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Батецкого муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 13.05.2022 № 286.

Отдел по социальной политике осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
__________________________
                                                                                         Приложение
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Батецкого муниципального округа

                                                                           Новгородской области

                                                                           от 27.02.2025 № 148
Мероприятия муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья среди населения Батецкого муниципального округа на 2025-2027 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Сохранение и укрепление здоровья населения Батецкого муниципального округа, улучшение качества жизни, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью

	1.1.
	Проведение диспансеризации работников

сферы образования, культуры,

физической культуры и спорта
	Комитет образования

Комитет культуры
	ежегодно

с 1 ноября по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.2.
	Проведение диспансеризации взрослого

 населения и профилактических медицинских осмотров с целью раннего выявления

хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, выдачи

рекомендаций по здоровому образу жизни
	ГОБУЗ Батецкий филиал

Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.3.
	Реализация программ превентивного

образования школьников в образовательных организациях
	Комитет образования
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.4.
	Проведение «Дней здоровья», массовых мероприятий (акций, флешмобов)
	Комитет образования

МАУ «ФСК»
	с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.5.
	Проведение круглых столов, размещение публикаций в СМИ с целью информирования населения о факторах риска хронических неинфекционных заболеваний по тематическому плану
	Комитет образования

Комитет культуры

	-
	-
	--

	1.6.
	Организация информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания, размещение на интернет-сайтах

публикаций, содержащих информацию

по совершенствованию школьного питания
	Комитет образования
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.7.
	Выступления на родительских собраниях «Условия формирования психологического

здоровья ребенка в семье»
	Комитет образования
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.8.
	Распространение печатной продукции:

буклеты, листовки, плакаты, брошюры

по профилактике вредных привычек,

профилактике неинфекционных заболеваний,

 по профилактике инфекционных заболеваний, по здоровому образу жизни
	Отдел по социальной политике

ГОБУЗ Батецкий филиал
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.9.
	Информирование населения об основных

 факторах риска развития хронических неинфекционных заболеваний, о возможностях их ранней диагностики и коррекции через средства наружной и внутренней рекламы, через

информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет»
	Отдел по социальной политике

ГОБУЗ Батецкий филиал
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.10.
	Размещение социальной рекламы,

 пропагандирующей здоровый образ жизни,

в СМИ, социальных сетях, в общедоступных местах

	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ОБУСО «КЦСО»

ГОБУЗ Батецкий филиал
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.11
	Организация работы тематических выставок, направленных на пропаганду здорового

образа жизни
	Комитет культуры

	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.12.
	Индивидуальные профилактические беседы с родителями и несовершеннолетними, направленные на пропаганду ЗОЖ, профилактику

 табакокурения и употребления ПАВ
	Комитет образования

	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.13.
	Мероприятия ко дню

Всемирной памяти жертв СПИДа
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ГОБУЗ Батецкий филиал

	-
	-
	-

	1.14.
	Проведение ежедневной утренней зарядки

обучающихся общеобразовательных организаций и

воспитанников детских садов
	Комитет образования

	-
	-
	-

	1.15.
	Проведение тематических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни среди детей и молодёжи, находящихся

на обслуживании в ОБУСО «КЦСО»
	ОБУСО «КЦСО»
	ежегодно   с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.16.
	Зарядка на свежем воздухе для граждан

пожилого возраста и инвалидов Активное долголетие
	Комитет образования МАУ «ФСК»
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.17.
	Проведение мониторингов наркологической

ситуации в районе, социологических исследований по теме профилактики и противодействия ПАВ, организация профилактических занятий (тренингов) с обучающимися по результатам исследований
	Отдел по социальной политике

ГОБУЗ Батецкий филиал
	Ежегодно

с 01 января по 31 декабря

	-
	-
	-

	1.18.
	Организация профилактико-просветительских мероприятий в рамках ежегодного проведения: Всероссийской антинаркотической акции

в образовательных организациях (февраль – май), Всемирного дня здоровья 7 апреля,

Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков 26 июня, Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» (октябрь), Международного дня

отказа от курения       18 ноября, Международного дня борьбы со СПИДом      1 декабря,

Международного дня волонтера 5 декабря
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ГОБУЗ Батецкий филиал
	ежегодно

	-
	-
	-

	1.19.
	Проведение месячника по формированию правовой культуры обучающихся, в том числе по вопросам противодействия и профилактики наркомании и зависимости от других

психоактивных веществ
	Комитет образования
	ежегодно

	-
	-
	-

	1.20.
	Проведение акций и занятий, направленных на профилактику употребления психоактивных веществ, формирование установок на здоровый образ жизни
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ГОБУЗ Батецкий филиал
	ежегодно

	-
	-
	-

	1.21.
	Проведение акций и занятий, направленных на профилактику употребления психоактивных веществ, формирование установок на здоровый образ жизни
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»
	ежегодно

	-
	-
	-

	1.22.
	Проведение работы в социальных сетях по пропаганде здорового образа жизни, здорового

питания, борьбы с гиподинамией, занятий

физической культурой и спортом
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ГОБУЗ Батецкий филиал
	ежегодно

	-
	-
	-

	1.23.
	Проведение занятий, направленных

на профилактику ВИЧ/СПИД
	Комитет образования

Комитет культуры

МАУ «ФСК»

ГОБУЗ Батецкий филиал
	ежегодно

	-
	-
	-

_______________________________
Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения Батецкого муниципального округа на 2025-2027 годы»